
8. Pokyn č. D–322 Prominutí správního poplatku z důvodu nesrovnalostí vyplývajících z uplatňování 
zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů .........................................

9. Rozhodnutí o zrušení povinnosti daň zálohovat ...........................................................................................

10. Oprava Pokynu D–300 k jednotnému postupu při uplatňování některých ustanovení zákona 
č. 586/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů ...............................................................................................

27

28

29

ISSN-0322-9653

25. 2.
2009

Ročník
XLIII

Cena
20 Kč

3

MINISTERSTVO FINANCÍ



Finanční zpravodaj 3/2009Strana 26



Strana 27Finanční zpravodaj 3/2009

8

Pokyn č. D – 322
Prominutí správního poplatku z důvodu nesrovnalostí vyplývajících z uplatňování zákona 

č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo financí rozhodlo podle § 55a zákona 
č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o správě daní 
a poplatků“), z důvodu nesrovnalostí vyplývajících 
z uplatňování daňových zákonů tak, že 

osobám, kterým vznikla poplatková povinnost dle 
položky 1 Přílohy k zákonu č. 634/2004 Sb., o správ-
ních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o správních poplatcích“), za úkony vůči 
územním finančním orgánům a Ministerstvu financí, 
promíjí správní poplatky stanovené položkou 1 Přílohy 
k zákonu o správních poplatcích, bylo-li řízení ve věci 
předmětu poplatku zahájeno u územních finančních 
orgánů nebo Ministerstva financí ode dne 1. 1. 2009 
do 30. 6. 2009 a pokud byly zároveň splněny všechny 
podmínky stanovené v § 8 odst. 2 písm. j) zákona 
o správních poplatcích vyjma provedení zpoplatněného 
úkonu správním orgánem prostřednictvím dálkového 
přístupu s elektronickým podpisem založeným na kva-
lifikovaném certifikátu vydaném akreditovaným posky-
tovatelem certifikačních služeb. 

Pokud ke dni účinnosti tohoto rozhodnutí nebyl 
prominutý poplatek vybrán, od jeho vybrání a vymáhání 
se upustí.

Toto rozhodnutí je doručeno podle § 55a odst. 4 
zveřejněním ve Finančním zpravodaji. 

Odůvodnění:
Vzhledem k tomu, že v současné době nemají 

územní finanční orgány a Ministerstvo financí vytvo-
řeny technické podmínky pro provedení zpoplatněného 

úkonu prostřednictvím dálkového přístupu s elek-
tronickým podpisem založeným na kvalifikovaném 
certifikátu vydaném akreditovaným poskytovatelem 
certifikačních služeb, nemůže být z důvodu na straně 
správního orgánu aplikováno ustanovení § 8 odst. 2 
písm. j) zákona o správních poplatcích, které stanoví, 
že od správního poplatku jsou osvobozeny úkony vyžá-
dané a provedené prostřednictvím dálkového přístupu, 
opatřené elektronickým podpisem založeným na kvali-
fikovaném certifikátu vydaném akreditovaným posky-
tovatelem certifikačních služeb, nepřevyšuje-li sazba 
poplatku 2000 Kč.

V této skutečnosti Ministerstvo financí spatřuje 
nesrovnalost vyplývající z uplatňování zákona o správ-
ních poplatcích, proto bylo rozhodnuto tak, jak výše 
uvedeno.

Poučení:
Proti tomuto rozhodnutí nejsou opravné prostředky 

připuštěny (§ 55a odst. 4 zákona o správě daní a po-
platků).

Mgr. Peter Chrenko, v. r.
náměstek ministra sekce 05

Referent: Mgr. Martina Klusáčková, odbor 43 Č.j.: 43/10949/2009-431 
ze dne 2. února 2009



Finanční zpravodaj 3/2009Strana 28

9

Rozhodnutí
o zrušení povinnosti daň zálohovat

Ministerstvo financí na základě zákonného zmocnění 
obsaženého v ust. § 67 odst. 5 zákona č. 337/1992 Sb., 
o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o správě daní a poplatků“), a ust. § 11 
písm. d) zákona č. 531/1990 Sb., o územních finančních 
orgánech, ve znění pozdějších předpisů,

 z r u š u j e

povinnost zálohovat daně z příjmů podle § 38a 
zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění poz-
dějších předpisů (dále jen „zákon o daních z příjmů“), 
splatné v průběhu kalendářního roku 2009, a to fyzic-
kým osobám vymezeným v § 2 zákona o daních z příjmů 
s příjmy z podnikání a z jiné samostatné výdělečné čin-
nosti a právnickým osobám vymezeným v § 17 zákona 
o daních z příjmů.

Rozhodnutí se vztahuje pouze na výše uvedené 
daňové subjekty, pokud k 1. 12. 2008 neměly zaměst-
nance nebo zaměstnávaly, tzn. evidovaly k uvedenému 
datu podle mzdových listů nejvýše 5 zaměstnanců s pří-
jmy podle § 6 zákona o daních z příjmů.

Odůvodnění:
Na základě usnesení vlády č. 204 ze dne 16. 2. 2009 

rozhodlo Ministerstvo financí tak, jak je výše uvedeno.

Poučení:
Proti tomuto rozhodnutí je možné podat odvolání 

buď písemně nebo ústně do protokolu, a to do 30 dnů 
ode dne, který následuje po jeho účinnosti, u shora uve-
deného správce daně (ust. § 67 odst. 5, § 48 a § 32 odst. 
1 zákona o správě daní a poplatků). Podané odvolání 
nemá odkladný účinek (§ 48 odst. 12 zákona o správě 
daní a poplatků).

Rozhodnutí nabývá účinnosti dnem zveřejnění ve 
Finančním zpravodaji.

Ing. Jan Knížek, v. r.
vrchní ředitel skupiny

Čj: 43/20 650/2009-431
ze dne 23. 2. 2009



Strana 29Finanční zpravodaj 3/2009

10

Oprava Pokynu D–300
 k jednotnému postupu při uplatňování některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb.,

ve znění pozdějších předpisů 
(publikovaném ve Finančním zpravodaji č. 11–12/2006, čj.: 15/107 705/2006)

Návazně na změnu v § 30 odst. 7 zákona 
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů provedenou zákonem 
č. 261/2007 Sb., se vysvětlivka k § 26 bod 10 zrušuje. 
Podle zrušované vysvětlivky nelze postupovat od zda-

ňovacího období započatého v roce 2008.

Ing. Stanislav Špringl, v. r.
ředitel odboru 15

Referent: ing. H. Kelblová, tel.: 257 044 062 Čj.: 15/22 534/2009
ze dne 24. 2. 2009



Finanční zpravodaj 3/2009Strana 30

POZNÁMKY:



Strana 31Finanční zpravodaj 3/2009

POZNÁMKY:



Finanční zpravodaj 3/2009Strana 32

Vydavatel: Ministerstvo financí ČR, Letenská 15, 118 10 Praha 1 - Malá Strana. IČ: 00006947. – Redakce: Alena Šauerová, telefon 
257 042 500. Evid. číslo MKČR: E 18632. 
Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – SEVT, a. s., Pekařova 4, 181 06 
Praha 8 - Bohnice, telefon 283 090 352, 283 090 354, fax: 233 553 422, www.sevt.cz. Objednávky ve Slovenské republice 
přijímá a titul distribuuje Magnet Press Slovakia, s. r. o., Teslova 12, 821 02 Bratislava, telefon, fax: 00421 244 454 599, 00421 
244 454 628. Roční předplatné se stanovuje na dodávku kompletního ročníku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh. 
Záloha na ročník 2008 činí 380 Kč. Vychází podle potřeby. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku 
na základě počtu skutečně vydaných částek. Účet pro předplatné: Raiffeisen Bank, č.ú.: 1031046145/550 – Sazba a tisk: 
Tiskárna Libertas, a. s., Drtinova 10, 150 00 Praha 5.

Distribuce: předplatné a jednotlivé částky na objednávku – SEVT, a. s., 
Pekařova 4, 181 06 Praha 8 - Bohnice, telefon 283 090 352, 283 090 
354, fax: 233 553 422. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé 
částky jsou expedovány předplatitelům neprodleně po dodání z tis-
kárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů 
a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření 
úhrady předplatného do jeho úhrady jsou posílány jednorázově. Změny 
adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Lhůta 
pro uplatnění reklamací je stanovena na 15 dnů od data rozeslání, 
po této lhůtě jsou reklamace vyřizovány jako běžné objednávky 
za úhradu. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická osoba), 
rodné číslo bez lomítka (fyzická osoba) a kmenové číslo předplatitele. 
Podání novinových zásilek povoleno Ředitelstvím poštovní přepravy 
Praha, č. j. 2598.92. Podávání novinových zásilek ve Slovenské republice 
povoleno RPP Bratislava, pošta 12, č. j. 444.94 ze dne 27. 12. 1994.
Jednotlivé částky lze na objednávku obdržet v redakci.
Prodej za hotové: 
Tiskárna Libertas, a. s., Drtinova 10, 150 00 Praha 5, 
tel. 257 018 111; 

SEVT, a. s.,
Praha 4, Jihlavská 405, tel. 261 260 414,
Praha 5, E. Peškové 14, tel./fax 257 320 049,
České Budějovice, Česká 3, tel. 387 319 045,
Brno, Česká 14, tel. 542 213 962,
Ostrava, roh Nádražní a Denisovy ulice 29, tel. 596 120 690.


